
 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA N° 531, DE 28 DE JANEIRO DE 2026. 

"Designa servidora para atuar como Pregoeira nos 
processos licitatórios na modalidade Pregão, no 
âmbito da AMEG, e dá outras providências." 

 

 O Presidente da Associação Pública dos Municípios da Microrregião do Médio Rio 
Grande - AMEG, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Anexo IV - "II - Presidência" c/c 

art. 49, inciso II, do Contrato de Consórcio Público Consolidado; e 

 CONSIDERANDO a necessidade de designar agentes públicos qualificados para a 
condução de certames licitatórios, conforme preceitua a Lei Federal nº 14.133/2021; 

 CONSIDERANDO que a servidora Silene Caires Enes dos Santos, já nomeada Chefe do 
Departamento de Licitação e Agente de Contratação, detém formação técnica específica como 

pregoeira pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º. Designar a servidora pública SILENE CAIRES ENES DOS SANTOS para atuar como 
Pregoeira em licitações processadas na modalidade Pregão no âmbito desta Associação, durante 
o exercício de 2026. 

 Art. 2º. A servidora ora designada conduzirá a sessão pública, promoverá o julgamento 

das propostas e lances, a análise da documentação de habilitação e demais atos inerentes à 
função, observada a legislação vigente. 

 Art. 3º. A investidura na função de Pregoeira não excederá a data de 31 de dezembro de 
2026, podendo ser reconduzida nos termos da lei. 

 Art. 4º. As atividades ora designadas serão exercidas sem remuneração adicional e sem 

prejuízo das atribuições próprias de seu cargo em comissão. 

 Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 Passos, 28 de janeiro de 2026. 

 

Daniel Ferreira da Silva 
Prefeito de São Tomás de Aquino 

Presidente da AMEG 

 


